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上市公司如何利用商誉减值商誉减值测试的方法与会计处
理-股识吧

一、商誉减值的两个问题

第一个问题，并购的商誉不一定要有业绩承诺期，商誉不用考虑有没有减值迹象，
至少应于每年年末进行减值测试，第二个问题，商誉是很虚的，只是产生于非同一
控制下的企业合并，合并成本高于被投资企业可辨认的净资产公允价值份额的部分
，商誉的减值，是体现在资产的减值，如果是吸引合并下，商誉减值只在个别财务
报表中反映，对于已经分摊商誉的资产组或资产组合，不论是否存在资产组或资产
组合可能发生减值的迹象，每年都应当通过比较包含商誉的资产组或资产组合的账
面价值与可收回金额进行减值测试，资产可收回金额的估计，应当根据其公允价值
减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。
在资产组减值的时候，要首先冲减商誉；
如果是在控股合并下，可收回金额含着少数股东的商誉，合并报表中商誉的账面价
值仅仅是大股东的，需要进行调整，用调整后的账面价值去和可收回金额比较，才
能确认商誉的减值。

二、

三、上市公司，计提商誉减值什么意思，商誉减值会计处理

非同一控制下的企业合并才会形成商誉，商誉由于无法独立产生现金流，要将商誉
结合与其有关的资产或资产组进行减值测试。
吸收合并借：资产减值损失 贷：商誉减值合并控股合并借：资产减值损失
贷：商誉-商誉减值准备

四、关于商誉减值的处理
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【摘要】随着我国社会主义市场经济的不断发展和完善，企业之间的并购越来越频
繁，目前我国企业会计准则规定应当计量的外购商誉的计量使用频数也相应增加，
因此，准确计量商誉问题也越来越重要，而商誉的后续计量中最重要的就是减值，
本文就此进行一番讨论。
【关键词】商誉 减值 公允价值一、引言商誉是指能在未来期间为企业经营带来超
额利润的潜在经济价值，或一家企业预期的获利能力超过可辨认资产正常获利能力
（如社会平均投资回报率）的资本化价值。
商誉分为自创商誉和外购商誉两种。
通俗的讲，自创商誉是指企业经营活动中形成的潜在经济价值或预期的超额获利能
力的资本化价值，外购商誉是指非同一控制下企业合并时形成的潜在经济价值或预
期的超额获利能力的资本化价值。
按照企业会计准则，自创商誉由于其不确定性和主观性难以准确计量，因此准则不
予以确认，而外购商誉则是表现为购买企业的投资成本超过被并企业净资产公允价
值的差额，应当确认并准确计量。
根据企业会计准则可知，企业合并形成的商誉，至少应当在每年年度终了进行减值
测试。
由于商誉难以独立产生现金流量，因此，商誉应当结合与其相关的资产组（或资产
组组合）进行减值测试。
二、当前商誉减值会计处理企业在对包含商誉的

五、商誉减值的问题？

疑惑的是甲公司在编制合并资产负债表中为什么确认乙公司可辨认净资产3000万，
按持股比列，甲公司应该确认2400万（3000*80%）？合并资产负债表是反映整体的
情况（它包括了少数股东权益），要是只反映2400的话，甲公司的个别财务报表就
反映了。
第二问，感觉题目没给全，不便解答

六、商誉减值怎么处理？

借：资产减值损失 贷：商誉减值准备

七、商誉减值测试的方法与会计处理
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商誉减值测试，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，应当自购买日起按照合理
的方法分摊相关的资产组；
难以分摊至相关的资产组的，应当将其分摊至相关的资产组组合。
在交商誉的账面价值分摊至相关的资产组或者资产组组合时，应当按照各资产组或
者资产组组合的公允价值占相关资产组或者资产组组合公允价值总额的比例进行分
摊。
公允价值难以可靠计量的，按照各资产组或者资产组组合的账面价值占相关资产组
或者资产组组合账面价值总额的比例进行分摊。
在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行了减值测试时，如与商誉相关的资
产组或者资产组组合存在减值迹象的，应当对包含商誉的资产组或者资产组组合进
行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合包括所分摊的商誉的账面价值与
其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，应
当确认商誉的减值损失，但确认的各资产组或者资产组组合商誉减值损失不应超过
其分摊的商誉金额，超过部分属于该资产组或者资产组组合的减值损失。
会计处理：借：资产减值损失 贷：商誉减值准备或相关资产减值准备科目

八、为什么资产组提商誉的减值在母公司和少数股东间分摊，提
固定资产和无形资产的减值就按减值全额

应该是因为个别报表和合并报表站的角度不一样导致的。
甲公司是作为一整个资产组，这时候我们先不要想这个资产组。
我们就把甲公司作为一个单独的会计主体，那么甲公司会买资产卖资产，那么也会
计提资产减值，这些都是站在甲公司作为一个单独会计主体进行考虑的，甲公司最
后会编制本年的个别财务报表。
站在甲公司这个单独会计主体考虑的话，甲公司当初买资产的时候是花了真金白银
原价买的，那么如果这个资产减值了，他肯定也是全额计提的。
那么站在母公司编制个别财务报表的角度考虑的话，母公司当时购买甲公司的时候
(以非同一控制一次购买为例)，控股合并前提下母公司多花了钱买股份的话，商誉
并没有单独计量体现在分录中，而是计入了长期股权投资的初始合并成本中，个别
报表中体现不出商誉。
因此商誉也只能在母公司进行编制合并报表的时候才能看出来。
说另外一个问题，商誉减值进行分摊，那是因为我们现在综合编制合并报表要作调
整分录。
合并报表是甲公司的母公司进行编制，并不是甲公司进行编制。
因此，甲公司全额计提是因为甲公司站在他自己个别财务报表的角度。
而商誉减值是站在母公司合并财务报表需要调整分录的基础上。
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九、商誉的减值如何处理

商誉减值的处理企业合并所形成的商誉，至少应当在每年年度终了时进行减值测试
，商誉应当结合与其相关的资产组或者资产组组合进行减值测试。
相关的资产组或者资产组组合应当是能够从企业合并的协同效应中受益的资产组或
者资产组组合，不应当大于企业所确定的报告分部。
对于已经分摊商誉的资产组或资产组组合，不论是否存在资产组或资产组组合可能
发生减值的迹象，每年都应当通过比较包含商誉的资产组或资产组组合的账面价值
与可收回金额进行减值测试。
商誉减值损失的会计处理在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试
时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，应当按照下列步骤处
理：首先，对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额
，并与相关账面价值相比较，确认相应的减值损失；
其次，再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组
或者资产组组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额
，如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的
减值损失。
减值损失金额应当先抵减分摊至资产组或者资产组组合中商誉的账面价值，再根据
资产组或者资产组组合中除商誉之外的其他各项资产的账面价值所占比重，按比例
抵减其他各项资产的账面价值。

参考文档

下载：上市公司如何利用商誉减值.pdf
《哪些股票从三板恢复上市的》
《股票为什么会抛盘》
《为什么有的股票直线拉涨停》
《为什么躺下量血压比坐着量血压高一点》
下载：上市公司如何利用商誉减值.doc
更多关于《上市公司如何利用商誉减值》的文档...

  

                                                  页面 4 / 5

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/article/33354465.html&n=上市公司如何利用商誉减值.pdf
/store/59737107.html
/book/70386391.html
/author/70498842.html
/read/72012715.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/article/33354465.html&n=上市公司如何利用商誉减值.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%8A%E5%B8%82%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%A6%82%E4%BD%95%E5%88%A9%E7%94%A8%E5%95%86%E8%AA%89%E5%87%8F%E5%80%BC


股识吧    www.gupiaozhishiba.com
 

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/article/33354465.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

https://www.gupiaozhishiba.com/article/33354465.html
http://www.tcpdf.org

